
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der-Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Deutschland
KfTWrgi'JfWE

Nr. 12 (160) 1959 m. birželio 12 d..
' Šis leidinys leidžiomos
į rankraščio teisėmis. Pasi

naudojant jo žiniomis, malo-
i niai prašoma nurodyti šaltini.

LIETUVA, LATVIJA IR ESTIJA DEVYNIOLIKTĄJĮ KARTĄ ŠVENČIA
KRUVINĄJĮ BIRŽELĮ

Ilgus šimtmečius rytiniame Baltijos Jūros krante gyvenusios 
darbščios ir kūribingos tautos - Lietuva, Latvija ir Estija - 
1940 metais grobuoniško bolševizmo buvo pavergtos ir yra prievar
taujamos dar iki šios dienos. J’ts dengia mirties ir nežinios šydas 
- paremtas raudonarmiečių durtuvais. Nei darbininkas, nei žemės ar
tojas, nei jaunuolis moksleivis nėra saugus savo rytdiena. Visi, 
neatsižvelgiant į amžių ir profesiją - išgyvena skaudžią vergiją 
ir nužmoginimą savame krašte. Šių tautų likimas yra apsprendžiamas 
ne kokiomis teisės normomis, bet brutalia jėga, smurtu ir teroru. 
Geležinė uždanga išskiria jas iš laisvųjų vakarų tautų šeimos.

Sovietų Sąjunga okupavusi. Pabaltijo kraštus iš pirmos dienos 
pradėjo gyventojų areštus ir trėmimus, kurie su mažomis pertraukomis 
tęsiasi iki šiandien. Vien Lietuva per 19 metų yra netekusi arti 
milijono žmonių. Pabaltijo gyventojų krauju yra apšlakstyta.ne tik 
Baltijos Jūros pakrantė, bet ir Sibiro platybė.

19M metų birželio 14-15 d.d. naktį Lietuvos miestuose ir kai
muose pasipila voros automašinų, lydimos ginkluotų NKVD ir raudonosios 
armijos kareivių. Seneliai ir mažamečiai vaikai bei ligonys yra iš
plėšiami iš lovų ir pakraunami nežinomai kelionei. Kraštas paskęsta 
ašarose ir raudose. Serovo planas likviduoti Pabaltijo kultūringas 
ir ramias tautas pildomas tūkstantosios tikslumu. Tos nakties metu 
areštuojama ir iš Lietuvos ištremiama 40.000 gyventojų. Bet galuti
nam plano įvykdymui sutrukdo įvykęs vokiečių-bolševikų karas. Sukyla 
prieš raudonąjį despotą visa tauta. Dar bebėgdami raudonieji spėja 
nužudyti apie 1000 nekaltų žmonių Telšiuose, Pravieniškiuose, Pane
vėžyje, Zarasuose, Rokiškyje ir kitur. Nužudomi pagal visas NKVD tai-

Lietuvai

"/ S fiL.-Yįčr-A- ' .■ < :‘K.- ■ .■ - i.:

1



2 T

sykles - vyrai, vaikai ir moterys subadomi durtuvais, plikinami 
karštu vandeniu, eilei išplaunami liežuviai, išbadomos akys, bei 
išplaunami kiti organai..'

Nuvytas 'despotas net iki Maskvos, 1944 metais ir vėl sugrįžta 
į Pabaltijį, pavergia ir kitus Europos laisvus kraštus, ir savo grobuo
niškus nagus jau tiesia ir toliau į vakarus. Tas kruvinasis birželis 
prieš 19 metų atnešęs Pabaltijo tautoms ašaras ir kraują šiandien 
jau stovi prieangyje tų tautų, kurios kadaise į mūsų kančias žiūrėjo 
abejingai ir snūduriavo. Ar jų šiandieninis ryžtas sulaikys besiver
žiantį antrąjį Atilą, ar pastarasis ugnimi ir kalaviju sulygins su žem; 
Vakarų šimtmečiais sukurtą kultūrą? Tik vienas Dievas žino...

Mūsų gi pareiga yra kiekvienu metu ir kiekvienoje vietoje visiems 
priminti mums bolševizmo tebedaromą Pabaltijo tautų genocidą, primin
ti, kad Europa prasideda ne prie Elbės, bet Pabaltijo .rytinėse sienose 
Šios pareigos'šaukiasi mūsų kryžiuojama tauta.

SIUNČIAME NUOŠIRDŽIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ SLOVAKŲ TAUTAI IR JOS TAUTINIAM 
KOMITETUI TREMTYJE

Nesenai gautomis žiniomis komunistiniam kalėjime Tėvynėje kankinio 
mirtimi mirė buv. Slovakų Prezidento, bolševikų nužudyto Msgr. Dr. 
J< TISO pusbrolis bei dabartinio Slovakų Tautinio Komiteto tremtyje 
pirmininko jauniausias brolis, buv. min. pirm. Dr. Jur. Stephan TISO.

LIETUVOS GENERALINIAM KONSULUI NEW YORKE J. BUDRIUI 7O-TIES METŲ 
AMŽIAUS PROGA KRAŠTO VALDYBOS PIRMININKAS PASIUNTĖ SEKANČIO TURINIO 
SVEIKINIMĄ:

" Augštai Gerbiamas Tamsta !
Jūsų 7O-ties metų amžiaus sukakties proga PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos vardu sveikinu Jus ir linkiu Jums ilgiau
sių metų.
Su didžiausiu dėkingumu galime konstatuoti, kad Jūs nuo
širdžiai bendradarbiavote su Vokietijos Krašto Valdyba 
visokiais reikalais, o ypač aiškinant dingusių tautiečių 
likimą.
Tikimės, kad greit pasveiksite ir tas malonus bendradar
biavimas nenutrūks.

(E. Simonaitis)
Pirmininkas"

2



- 3 -

IŠ BENDRUOMENĖS GYVENIMO VOKIETIJOJE

PLB Vokietijos_Krašto Tarybos Rinkimu Komisijos pranešimas
Sąryšyje su daugumos PLB Vokietijos Krašto Bendruomenės apylin

kių prisiųstomis neišsamiomis žiniomis rinkikų sąrašuose (Rink. Nuost. 
Par. 5, 7 ir 15), rinkimų į PLB Vokietijos Krašto Tarybą data yra pa
keista:

rinkimai bus vykdomi š.m. rugpjūčio 2 dieną

(Pasirašė):
RINKIMŲ KOMISIJA

P.S.
Visais rinkimus liečiančiais klausimais prašome kreiptis 
tiesiog į Rinkimų Komisiją jos pirmininko adresu:

Ed. KASPERAVIČIUS,
• 22b) Uhlerborn, Krs Bingen

Post Heidesheim, LSCo

BAITŲ KULTŪROS_DIENOS MUNSTERYJE

Š.m. gegužės 29 - 51 dienomis gražiame Vestfalijos Krašto mies
te Mūnsteryje vyko Baltų - vokiečių Draugijos surengtos kultūros die
nos, globuojamos šio miesto vyr. burmistro Dr. Benno Pėus. Dalyvavo 
šios draugijos: pirmininkas Ministerialdirigent Dr. Hubert A. Kehren, 
vicepirmininkas, generalinio štabo pulk, estas L. Jakobsen, generalinis 
sekretorius A. Grünbaum, - sekcijų pirmininkai: estų-vokiečių sekcijos 
p-kas vokietis generolas A. Grasser ir estas G. Buschmann; latvių - 
vokiečių sekcijos - pik. Janums; lietuvių - vokiečių sekcijos - vokie
tis p-kas prof. J. Strauch ir Dr. A. Gerutis ir šios sekcijos p-kas 
pasiuntinys Dr. A. Windecker. Kaip svečias dalyvavo VLIKo Vykd. Ta
rybos Pirmininkas J. Glemža? ■ t.. . a . - . .
gegužės 29 d. 20 vai. Universitete buvo skaitomos dvi paskaitos:

Dr. Ruthenberg - "Europa tarp vakar ir ryt^ 'ir P. 
Aigars iš Londono, PEN Klubo p-kas - "Kultūrinės per
spektyvos Baltų tautų".

gegužės 50 d. 11 vai. Lietuvių grafikų paruda t.v. Landeshaus. Paro
dos metu grojo Haydn kūrinius miesto kamerinis kvarte
tas .
15 - 16 vai. Rotušėje priėmimas pas vyr. burmistrą 
"taikos salėje",. trumpas vyr. burm. pasveikinimas, 
įsiamžinimas knygon, pietūs rotušės puošnioje salėje.
20 vai. 0. Bong paskaita apie Estiją su paveikslais, 
universiteto salėje.

gegužės 51 d. 11 vai. Annette mokyklos salėje latvių muzika. Daug 
latvių liaudies dainų išpildė latvė sopranistė iš 
Württemberg© valst. operos Paula Brivkalnė, vietos 
muzikos mokyklos vokiečių orkestras ir choristai nema
ža latviškų dainų ir orkestrinių dalykų.

Visose parengimuose dalyvavo dar šios draugijos sekcijų komiteto na
riai Dr. Dahmen ir V. Banaitis bei narys J. Stankaitis. 

. . . . .. .

3



- 4 -
Visi parengimai buvo labai gausiai lankomi vietos vokiečių ir kitų 
tautybių studentų, bei iš netolimos apylinkės pabaltiečių. ^Ypatin
gai daug pasitarnavo šių kultūrinių dienų pasisekimui Dr. Dahmen, 
V. Banaitis ir A. Grünbaum. Pirmasis - vesdamas Mėnesių susirašinė
jimą su miesto operos orkestru, muzikos mokykla, antrasis - informuo
damas vietos, spaudą ir pravesdamas spaudos konferenciją ir trečiasis 
už bendrą šių kultūros dienų suorganizavimą ir pravedamą.
Tik labai gaila, kad.be Münsterio apylinkės pirmininko niekas daugiau 
iš vietos ir apylinkės lietuvių šiuose parengimuose nedalyvavo.

<

T. KONSTANTINAS ATSTOVAUJA KRAŠTO VALDYBĄ ZAP (ZENTRALVERBAND AUS
LÄNDISCHER FLÜCHTLINGE) POSĖDYJE MUNSTERYJE
Posėdis įvyko gegužės 22 d. Jame buvo pranešta: kad ZAP nori išaiškin
ti Augštaj ’am Komisarui Pabėgėlių reikalams apie užsieniečių pabėgėlių 
Ped. Vokietijoje materialinę padėtį, kuri yra menka ir palyginus su 
krašto materialiniu klestėjimu nėra užs. pabėgėlių gerbūvio bendras 
vardiklis. Dedamos pastangos dėl buvusių KZ kalinių nežydų ir vokie
čių atlyginimo. Taip pat buvo pranešta, kad nuo VI.5 d. tikrai įsiga
lioja įstatymai benamiams užsieniečiams gyv. Fed. Vokietijoje be vizų 
įvyžiuoti į Belgiją, Olandiją ir Prancūziją. Nordrheinfestfalijoje 
numatyta statyti butus ir tiems užs. pabėgėliams, kurie nėra gyvenę 
stovyklose.
Sekantis ZAP pilnaties posėdis numatomas rugsėjo ar spalių mėn. su
šaukti Mannheime ar Švecingene.

VARGO MOKYKLAS APLANKIUS
Š.m. gegužės 29 - 31 d.d. Krašto Valdybos narys Stepas Vykintas lan
kėsi Münchens, Mcmmingene ir Ober-Eselsberge, kur jis susipažino su 
vargo mokyklų darbu.

Müncheno vargo mokykla, kurią įsteigė 1952 m. p. S. Laukaitie
nė, dabartiniu metu yra J. Laukaičio vadovaujama. Ją lanko 8 
mokiniai. Veikia kelios grupės. Vyriausioji grupė mokoma ne tik 
lietuvių kalbos, Liet, istorijos ir geografijos, bet ir lietu
vių literatūros. Vaikai supažindinami su naujausiais lietuvių 
kalbos ir literatūros laimėjimais. Pažymėtina, kad kai kurie 
vaikai atvyksta iš toli ir sugaišta tramvajumi po 2 valandas. 
Viena kelionė vaikui kainuoja apie 2,- DM. Vaikų tėvai yra netur
tingi ir gyvena iš pašalpų.
Memmingeno vargo mokykla bene didžiausia visoje Vokietijoje. 
Ją lanko 36 vaikai. Mokyklai vadovauja muzikas M. Budriunas. 
Nuo š.m. birželio 1 d. joje pradėjo dirbti Vanda Vykintienė, 
kuri moko vyr. grupę. Pirmojo laipsnio grupę moko M. Girdvai
ni en ė .
Anksčiau ši mokykla, ją įsteigus V. Vykintienei, daug paramos 
gaudavo iš JAV._Ypač gausiai ir ilgai ją rėmė D. Augienė su jos 
suorganizuotu būreliu Čikagoje, p. Augienės pavardė liks nie
kad neužmiršta Memmingeno tėvų ir vaikų. Dabar mokykla negauna 
jokios paramos nei iš JAV, nei iš BALPo. Tėvų būklė yra labai 
sunki, nes Memmingeno lietuvių apylinkėje daugiausia džiovinin
kų ir senelių.
Pažymėtina, kad iš Memmingeno vargo mokyklos labai daug mokinių 
lanko Vasario 16 gimnaziją.
Ober-Eselsbergo vargo mokyklą veda kun. Dr. J. Petraitis. Jis 
važinėja į mokyklą iš Memmingeno kartą per savaitę. Mokyklą

4



- 5 -

lanko 8 mergaitės. Pažymėtina, kad Ober-Eselsbergo lietuviai 
yra priversti gyventi sunkiausiose sąlygose. Jie gyvena blo
guose barakuose, kur jie perdaug sugrūsti, gyvena nehigieniško
se patalpose. Daug, motinų, kurių yra mirę vyrai, turi daug vai
kų. Daug vaikų serga ir negali lankyti vargo mokyklos. Tokią 
apylinkę aplankius, gailios ašarėlės labiau rieda, negu Mai
ronio Trakų pilį prisimenant. Ten reikalinga būtinai parama 
iš užjūrių.
Mokiniai gražiai pagiedojo Lietuvos Himną ir gražiai lietuviš
kai paskaitė. Neblogai jie rašo ir diktantus.
Šios vargo mokyklos yra lietuvybės stiprinimo tvirtovės.

DEŠIMTMETIS 8591 LIETUVIŲ LABOR■SERVICE - INŽINERIJOS KUOPAI ŠVECINGF.l'r.

Gegužės 1 d. sukako dešimt metų nuo 8591 LSCo įsteigimo. Ši kuopa bu
vo įsteigta 1949 m. gegužės 1 d. Darmstadte. Jos pagrindinis uždavinys 
amerikiečių armijos buvo duotas - tiltų statymas. Uždavinys iš karto 
nebuvo lengvas, tačiau po poros metų kuopa pasižymėjo greičiausiu til
tų pastatymu per Rlieiną, Mainą ir Dunojų. Nors ir sumažinus šios kuo
pos personalą, pastatyti šeši nuolatiniai tiltai per Rheiną.
Kuopai prisimintinas 1950 m. tuometinio NATO Šefo, dabartinio JAV Pre
zidento DWIGHT EISENHOWER apsilankymas ir kuopos vyrų pagyrimas manev
rų metu prie Aschaffenburgo.
1951 m. kuopai teko iš Darmstadtn persikelti į Rheinau, kur keletą mė
nesių vyrai turėjo gyventi palapinėse. Birželio pabaigoje kuopa persi
kėlė į Svecingeną, kur stovi ir iki šio laiką, padėdama įvairiems ame
rikiečių armijos daliniams tiltų statyme bei kituose inžinerijos dar
buose.
Š.m. gegužės 2 d. 8591 LSCc surengė savo dešimtmečio minėjimą. Jau pr? 
tai vieno vokiečių dailininko buvo naujai išdekoruotns kuopos klubo b:i 
skaityklos patalpos, kurios sudarė tikrai gana jaukų vaizdą ne tik pa
tiems kuopos nariams, bet ir gausiems svečiams. Jų buvo iš augštesnių 
amerikiečių armijos karininkų, LSCo vadovybės bei kuopiečių šeimų na
rių.
Minėjimą atidarė kuopos vadas kapit. J.K. Valiūnas, kuris savo žodyje 
paminėjo kuopos istoriją. Programoje savomis ir svečių jėgomis susirin
kusieji buvo jaukiai nuteikti. Erich Hojo, žinomas filmų ir-televizijc 5 
artistas■nuotaikingai konferavo, išpildydamas ir savo programą. Vasario 
16 gimnazijos tautinių šokių grupė, vadovaujama R. Kiulkaitytės pašoko 
tris šokius, Mainzo lietuvių sargybų kuopos nariai V. Pundzevičius ir 
L. Herreit išpildė keletą lengvosios muzikos kūrinių, o kuopos narys 
K. Jankevičius paskaitė iš savo kūrybos.
Minėjimą uždarė kuopos vadas ir po to visi svečiai bei nariai prie nuc- 
taikingos muzikos pasilinksmino.
Šiame parengime be kitų svečių dalyvavo - KV pirmininkas E. Simonaitif, 
pik. V. Sutkus, kaip 2040 LSCo kuopos atstovas, St. Vykintas, kaip Va
sario 16 gimnazijos atstovas su šokėjų grupe ir J. Stankaitis. KV nuo
širdžiai dėkoja už nuoširdų pakvietimą.

IŠ MŪSŲ APYLINKIŲ VOKIETIJOJE GYVENIMO

Bonna. Čia po ilgesnio apylinkės apsnūdimo, 1959.IV.19 buvo sukviestai’, 
apylinkės narių susirinkimas ir išrinkta apylinkės valdyba. Ji parei- 
fomis pasiskirstė sekančiai: dipl. inž. Pr. Zunde pirmininku, Dr. A.
arskus ir p. Kumfertaitė nariais.

5



- 6 -
Düsseldorfas. Čia balandžio 25 d. įvyko narių susirinkimas, kur 
seniūnu buvo išrinktas M. Valaitis, kuris iki šiol šias pareigas 
ėjo laikinai. Jis susirinkimo atidaryme pasakė, kad tik organizuo
ti lietuviai gali išlaikyti savo tautiškumą, paragino kas mėnesis 
visiems susirinkti ir aptarti bendruomeninės problemas. Paragino vi
sus mokėti solidarumo mokestį ir bendradarbiauti savitarpyje.
Balfo šalpos komisijon išrinkti M. Valaitis ir Gumuliauskas.
Geesthachtas/Elbe. Per Šeštines šią apylinkę aplankė T. Bernatonis, 
kun. dr. J. Aviža ir kun. V. Šarka. Iš ryto katalikams buvo atlaiky
tos pamaldos ir pamokslą pasakė T. Bernatonis. 16 vai. kun. dr. J. 
Aviža skaitė paskaitą, pritaikintą Motinos Dienai, o T. Bernatonis 
papasakojo savo įspūdžius iš jo kelionės po JAV. Kun. V. Šarka pa
grojo lietuviškų plokštelių muziką. Marijos giesme ir Tautos Himnu 
baigta oficialioji minėjimo dalis.
Šiame minėjime dalyvavo ir lietuvis inž. svečias iš Švedijos, kuris 
padarė nuotraukų. Po minėjimo buvo aplankytos čia pat esančios Spa- 
kenbergo lietuvių kapinės, kurios, apyl. valdybai padarius žygių mies
to valdyboje, pradėtos pagrindinai sutvarkyti, prislaikant vietos 
nuostatų. Tai įgalins apylinkę jas dar gražiau užlaikyti. Atsilan
kiusieji pasimeldė už mūsų mirusiuosius, kurių čia ilsisi 40. Tarp 
jų ir rašytojas - poetas J. Kruminas, muz. prof. Gailevičius ir dr. 
Simaitis.
Vakare apylinkės vadovybė prie kavos puoduko turėjo galimybės su 
gerbiamais svečiais išsikalbėti rūpimais klausimais. Už šį vizitą 
apylinkė atsilankiusiems svečiams nuoširdžiai dėkinga.
Rendsburgas. Čia 1959-V.25 d. mirė šios apylinkės ilgametis pirminin- 
kas^ir visuomenininkas Dr. L. Stelmokas. Velionis buvo gimęs 1919-X. 
29 Šiauliuose. Jo mirtis sudavė didelį smūgį ne tik apylinkės, bet 
bendrai ir visos Vokietijos Lietuvių Bendruomenei.
Tebūnie, Tau,Leonardai lengva svečia Vokietijos žemė. Mes Tave visada 
prisiminsime, kaip taurų lietuvį ir malonų žmogų.
IŠ KITŲ SPAUDOS PUSLAPIŲ
Ženeva.(Baltische Briefe Nr. 5, iš gegužės 1959) paduoda keletą iš
traukų iš vykstančios konferencijos Ženevoje. Jis rašo:

"Procedūra ir etiketė jau visais laikais tarptautinėje politikoj 
lošė žymią rolę, o ypatingai, kai konferencijose dalyvaudavo Ru
sijos atstovai. Prisimenama jau Rusijos carų laikais tiesiog pa
žeminanti etiketės forma carų dvare Maskvoje. Tačiau dabartinio 
Sovietų užs. reik, komisaro Gromyko užsispyrusi laikysena koks 
turi būti konferencijos stalas - apskritas ar keturkampis -_ 
privedė prie trijų dienų bereikalingų diskusijų ir beveik bū
tų konferencija pasibaigusi dar prieš jos pradžią. Šis elgesys 
Vakarų diplomatams padarė, tikrai nemalonų įspūdį.
Toliau rašoma, kad konferencijoje dalyvauja iš viso pasaulio 
1500 spaudos atstovų, o didžiosios spaudos agentūros yra net 
50 asmenų atstovaujamos. Vokiečių pabėgėlių organizacijos yra 
atsiuntusios taip pat savo stebėtojus. Iš pavergtųjų tautų 
atstovų Ženevoje nuolat prisilaiko Min. S. Lozoraitis, Pasiun
tinybės patarėjas Dr, A- Gerutis, ankstyvesnis konsularinis pa
siuntinys Ženevai latvis Skrebers, iš Londono, ankstyvesnis 
lenkų pasiuntinys Raczynski ir ACEN atstovas iš Paryžiaus veng
rų diplomatas Auer.
Laikraštis pabrėžia, kad daugelis pavergtų tautų šioje konferen-

6



- ? -
cijoje bus futbolu didžiųjų žaidimui."
Norėtume tikėti, kad minėta laikraščio nuomonė liks'tik prielaida . 

po šios konferencijos dar skaudžiau musų pavergtosios Tėvynės nepalies.
EZP - (Exil -Zeitungs-Dienst Nr. 16) - praneša, kad IV.24 konservaty
vūs švedų dienraštis /"Svenska Dagbladet"/ paskelbė prof. Bir NERIÄAN 
straipsnį apie pabal.tiečių šeimos narius, gyvenančius Švedijoje. Iš 
šio N. straipsnio paduodama keletas ištraukų:

"Vasario mėnesį Baltų Komitetas ir daugelis baltų organiza
cijų Švedijoje kreipėsi į JTO atstovybę Švedijoje, Gene
ralinį JTO Sekretorių Dag Hammarskjöld ir Tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių, prašydami jų intervencijos šeimų sujun
gimo problemai išspręsti. Baltų Komiteto patiektais do
kumentais turima apie 800 tokių~šeimų sujungimo prašymų, 
kuriuose reikalaujama išleisti Švedijon iš Pabaltijo jų 
likusius tėvus, žmonas, vyrus ir vaikus.
Švedų vyriausybė savaime aišku, mielai sutiktų tokiems 
šeimų nariams išduoti įvažiavimo vizas, tačiau Sovietai 
griežtai tam priešinasi.
Ryšyje su tuo reikia pastebėti, kad ir pati Sovietų Są
junga yra pasirašiusi JTO konvenciją, kurioje yra aiš
kiai pasakyta, kad: "kiekvienas žmogus turi teisę kiek
vieną kraštą laisvai palikti, o taip pat ir savo gimtąjį" 
ir toliau: "kad šeima yra kiekvienos valstybės fundamentu:-
Baltai Švedijoje viską darė, neišskiriant ir Sovietų at
stovybei rašto, rašė pačiam Chruščiovui, WoroSilovui, 
sovietų žymiems asmenims, net iš depresijos parašė So
vietų Raudonajam Kryžiui, tačiau niekas iš to neišėjo."

Autorius prašo viską daryti, kad šiems žmonėms būtų pa
dėta atsikviesti jų šeimos narius Švedijon.

"Weinheimer Nachrichten" Nr. 107 iš 1959.V.12. Paskelbė žinutę, kad 
lankantis keturiems JAV spaudos atstovams Maskvoje Vokietijos 14 metų 
kapituliacijos proga tekę kalbėtis ir su Chruščiovu. Tarp kitų klau
simų buvo paliestas ir klausimas kodėl yra varžomas sovietų piliečių 
išvykimas iš Sov. Sąjungos. Chruščiovas atsakęs, kad artimiausioje 
ateityje bus 1eidži ema sovietų piliečiams kiekvienu metu Sovietų Są
jungą palikti.
Pamatysime ko verti Sovietų boso pažadai.

IŠ PAVERGTOSIOS TĖVYNĖS

(Elta) - Vilniaus "Tiesa" balandžio 15 d. aprašė atsitikimą, kai mo
teris Šilutėje pametė savo vyrą ir su tėvais repatrijavo į Vakarų Vo
kietiją. Bet čia jai nepatiko ir ji, palikusi tėvus, pėsčia vyko slap
tai į Vokietijos sovietinę zoną.ir iš čia grįžo pas savo vyrą. Laik
raštis savo aprašymą baigia keistais žodžiais: "Ne visiems suklaidin
tiems pavyksta ištrūkti iš kapitalistinio rojaus. Daugelis už klaidą 
apmoka laisve".
Tartum laisvajame pasaulyje kas nors trukdo iš jo išvykti!? Bet, kad 
iš komunistinio "rojaus" sunku išsprukti - tai jau tikra tiesa.
(E.) - Ta pati "Tiesa savo 87 numeryje įsidėjo 6 atskirus dalykus 
ateistinėm temom, ryšium su Vilniuje įvykusiu partiniu pasitarimu ateis 
tinės veiklos klausimais. Doc. J. Laužikas savo pasisakyme pastebi, 
kad studentai neblogai įsisavina mokslo žinias, tačiau su ateistiniais 
reikalais nesą taip, kaip turėtų būti. Studentus reikią paruošti taip,

•

7



kad jie nuvykę į savo gimtąjį kolchozą imtų toliau skleisti ateistines 
žinias. Ir prof. K. Daukša skundžiasi, kad studentai, išeiną iš aųgš- 
tųjų mokyklų nepakankamai ateisitiniai paruošti. KP partorgas A. Če- 
davičius aiškina, kad religinės "atgyvenos" esančios susijusios su 
"huržuaziniu-nacionalizmu".
Mokslinio ateizmo pagrindų kursą numatoma įvesti Vilniaus Valstybi
niame pedagoginiame institute. Apskritai numatoma sustiprinti busimųjų 
mokytojų ateistinį paruošimą. Tam tikslui nesenai Vilniuje buvo sušauk
tas įvairių pareigūnų pasitarimas. Studentai skatinami atostogų metu 
darbininkams ir kolchozininkams skaityti antireligines paskaitas.
(E) - Grįžtama į molio statybos gadynę.

Kaip Vilniaus radijas iš Vilkaviškio pr neša, ten "Pergalės" ir 
Gižų kolchozų statybininkai "sukaupė didelį patyrimą", statydami kiau
lides ir karvides iš pigios vietinės medžiagos - molio. Septynmečio 
plano numatymais iš molio ir akmenų būsią pastatyta 25 stambūs ūkiniai 
pastatai. Ir kituose kolchozuose grįžtama prie molio statybos laikų. 
(E) - Naujas būdas "demaskuoti" užsienio lietuvių veikėjus.

Lietuvos komunistų partijos organo "Komunistas" siūlymas su "bur
žuaziniais nacionalistais" dar daugiau negu iki šiol panaudoti"demas
kavimo" ginklą, "ugdant neapykantą", jau įgyvendinamas. Vilniaus "Tie
sa" š.m. 107 numeryje bemaž keturiose skiltyse pripildė parodymus, ku
riuos, kaip "Tiesa" teigia, buvęs "tautininkų partijos generalinis 
sekretorius Vincas Rastenis 1940 m. lapkričio 15-28 d.d. parašęs "ta
rybiniams organams" raštu (rusų kalba) apie savo ir tautininkų parti
jos veiklą. Laikraštis spausdina kai kurias ištraukas iš to rašto. Duo
dama ir 15 eilučių faksimilė (rašto pavyzdys). Rašte minimos t.k. šios 
pavardės: Smetona, Voldemaras, Iz. Tamošaitis, J. Statkus, A. Merkys, 
Dirmeikis ir Blazas.
"Tiesos" lll^numeryje įdėta Rastenio parodymų tąsa. Čia t.k. liečiami 
Liutermoza, Šostakas, Sulaitis, Raila.
Tasai komunistinis "demaskavimo" būdas turi aiškų tikslą: diskredituot: 
užsienio lietuvių veikėjus visuomenės akyse, skelbiant kuriuos nors 
senų laikų pareiškimus ar juos iškreipiant ir savaip komentuojant, 
arba net ir falsifikuojant.
(E) - Į Lietuvą atvyko grupė ukrainiečių mokinti kolchozininkus ku
kurūzus auginti ir nuimti. Grupė atvyko iš Odesos rajono. Apmokę grįš 
vėl atgal. Sovietams Lietuvoje iki šiol su kukurūzais nelabai sekėsi. 
Ar šiemet geriau seksis parodys ruduo.
(E) - Iš tūkstantinio kolektyvo - tik 50.

Vilniaus staklių fabriko "Žalgirio" prof, sąjungos susirinkime 
paaiškėjo, kad iš tūkstantinio gamyklos darbininkų ir tarnautojų ko
lektyvo meninėje saviveikloje dalyvauja vos 50.
Fabriko valgykla esanti nešvari, čia sukčiaujama, darbininkai blogai 
aptarnaujami. Dauguma fabriko pareigūnų yra rusai.

(E) - Atelidžiami_ pareigūnai iš pareigų už sukčiavimus.
Buvo iš pareigų atleistas Pilviškių malūno direktorius J. Būdas, 

nes buvo rastas miltų ir grūdų trūkumas. Taip pat atleistas iš Tauragė 
mėsos kombinato direktorius K, Valius. Neteisingai buvo nustatomas 
gyvulių svoris bei įmitimas, sudaromi neužpajamuoti gyvo svorio re
zervai, apgaudinėjami gyvulių pristatytojai.
(E) -,Soclenktynėms nėra galo. Dar tik nesenai pasibaigė soclenktynės 
gegužės 1-sios proga'7 o jau "darbininkai vėl raginami dirbti ir gaminti

8



- 9 -
"virš plano" būsimo visasąjunginio KP centro komiteto plenumo garbei.

Bolševikinis šeimininkavimas Kuršių mariose

Kaip sovietinė lietuvių spauda iš Tėvynės praneša, kad jau 
eilė metų, kaip žuvų stovis Kuršių mariose yra visai sumažėjęs. Tai 
galima būtų prilyginti tiesiog sąmoningu žuvų išnaikinimu. To pasėkoj 
1956-57 buvo visiškai uždrausta Kuršių mariose žuvauti ir trūkstama 
žuvis atvežta iš Leningrado ir kitur ir paleista Kuršių mariose vei- 
simuisi. Tačiau šiuo Lietuvos komunistų išleistu potvarkiu nesijautė 
visiškai suvaržyti t.v. Kaliningrado - Karaliaučiaus srities žvejai, 
nes šie administraciniai priklauso Sovietinei Sąajungai. Jie žuvavo 
ne tik Rytprūsių dalyje, bet atvykdavo ir Lietuvos pusėn ir išžvejojo 
prieaugliui atvežtas žuvis. Iškilo viešas .triukšmas ir polemika spaudo, 
Apie t.v. stintų karą nieko oficialiai jau nebegirdima, tačiau, reikia 
manyti, kad šis reikalas dar nėra baigtas.

1959 m. balandžio pabaigoje Vyr. Lietuvos respublikinio sovieto 
posėdyje buvo paskelbtas naujas gamtos apsaugos įstatymas. Šia proga 
įspėjančiai atkreipė dalyvių dėmesį apie gręsiančią gamtos katastrofą 
labai didelės apimties formoje Kuršių neringoje. Ten savo laiku griež
toje priežiūroje tvarkoma augmenija, kad nebūtų užpustomos Kuršių ma
rios, laike ilgametės militarinės sovietų draudžiamosios zonos, buvo 
visiškai apleista. Per tą laikotarpį smėlis užpustė uosto įplauką ir 
net pasiekė krantinės laukus. Ypatingai katastrofiškoje padėtyje ran
dasi vpietinė Kuršių marių dalis, kuri yra valdoma tiesioginiai sovie
tų. Čia artėja neįsivaizduojama katastrofa. Netaisoma Neringa įgalino 
Baltijos Jūros vandeniui vietomis Neringą taip pragriaužti, kad Bal
tijos Jūros vanduo kiekvienu metu gali susijungti su Kuršių Marių 
vandenim. 0 kadangi Kuršių Marių vandens lygis yra kur kas augštesnis 
už Baltijos Jūros vandenį, gali vieną dieną Kuršių Marių vanduo iš
tekėti Baltijos Jūron, kas reikštų katastrofalinę padėtį Kuršių Marių 
uostų įrengimams.
KIRYLINIS - RISIŠKASIS ALFABETAS PABALTIJO KRAŠTAMS?

Remiantis Radijo RFE (Münchens 1959.V.19) korespondentų pranešimi 
Maskva planuoja įvesti Pabaltijo kraštuose t.v. kirylinį alfabetą. Tai 
turėtų būti atlikta iki šio septynmečio pabaigos, t.y. iki 1965 metų. 
Pradžioje Mokslinis-Poligrafijos Institutas Maskvoje sukombinavo al
fabetą lotyniškų raidžių kombinaciją su rusiškais ženklais.' Si rašto 
kombinacija buvo 1959.11.20 pasiųsta Vilniaus Mokslų Akademijai ir či-. 
grafikas Vytautas Bačėnas pavestas prisiųsto raidyno škicus topografiš- 
kai paruošti.
Panašūs sovietų alfabetiniai kergimai jų pavergtose Azijos tautose yr.-. 
žinomi. Po tokių pradinių mėginimų raštą palikti kiek panašų į buvusį, 
visad sekdavo rusiškojo raidyno įvedimas, bei prievartinis rusų kalbos 
mokymas. Ši politika išplaukia iš Sovietų Sąjungos KP dogmatiko - 
kalbininko Marr, kurio paskirtys yra pradžioje pavergtųjų tautų kalbų 
raidynus įvairiai kergti su savuoju, montuoti ir vėliau nužudyti bet 
kokį pavergtųjų savos kalbos prisirišimą. Šis metodas privestų prie 
greitesnio pavergtųjų tautų suvirškinimo.
Pranešime toliau nurodoma Pabaltiečių istorikų konferencija 1954 m. 
Taline. Tenai aiškino sovietų Istorinio instituto direktoriaus pavaduo
tojas L. Gaponienko tarp kitko, kad "Pabaltijo tautos visais laikais 
savo istorinę jėgą ir kultūrą sėmėsi iš senosios Rusijos" ir "tai pri
valo ir ateityje būti, ypatingai šiuo metu, kada amerikinis kapitaliz
mas turi tam tikrų planų Pabaltijo valstybių atžvilgiu. Amerikinis

9



-10 -

imperializmas savo planams įvykdyti nesivaržo klastoti istoriją, kad 
įrodžius apie Pabaltijo priklausomumą Vakarams. Kad šiam pavojui bu
tų atsiginta, todėl ir yra būtinas reikalas įvesti senus lietuviškus 
raidyno ženklus".
Ar pasikartos vėl spaudos draudimo gadynė? Jei taip, tai mes tremti
niai, turėsime imtis kadaise mūsų knygnešių vykdyto darbo. Bet šių 
dienų carų pasekėjai yra rafinuotesni ir su patyrimu, o ir Muravjovų 
turi pakankamai per savo 40 metų viešpatavimą prisigaminę žudyti ne
kaltus Pabaltijo tautų žmones, jei šie pasipriešintų jų užmačioms. 
Šis gandas turėtų mūsų išeiviją dar labiau paskatinti savo jaunimą 
auklėti lietuviškoje dvasioje, steigti savas vargo mokyklas ir remti 
jau esančias - o pirmoje eilėje nepamiršti Vasario 16 Gimnazijos, kuri 
tikrai vieną dieną gali tapti mūšų Bieliniu ir kitų panašių kovotojų 
už lietuvišką žodį židinys.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

8593 LS Kuopos Vasario 16 Gimnazijos Rėmėjų Būrelio įsteigimo proto
kolas .

1959-V.22 d. šios kuopos narių susirinkime tarp kitų buvo iškel
tas ir Vasario 16 gimnazijos Rėmėjų būrelio įsteigimo klausimas. Susi
rinkimas buvo vedamas kuopos vado kpt. J. VENCKAUS ir tuo metu susirin
kime dalyvavo šie nariai: p-p. Ivanauskas, Barasas, E. Černiauskas, 
Jusevičius, Pakenis, Labanauskas, Raškauskas, Vitkevičius, Sįmonavi-- 
čius, Slepoyas, Achenbach, Baganskas, Grusnius, Vilčinskas, Šmitas, 
Matukonis, Žūsinas, Varnauskas, Vaitiekaitis, H. Jagutis, Krikštanavi- 
čius, Motuzas, Rudzevičius, Brazas, Žebrauskas, Kavaliauskas, Johann- 
son, Teichert, Žukauskas ir Čiudaras.

Visi susirinkusieji Rėmėjų būrelio steigimui pritarė ir kuopos 
vadui siūlant tuoj pat išrinkti būrelio valdybą, pasiūlė šiuos kandi
datus: Barasą, Labanauską, Pakenį, Žebrauską, Krištolaitį ir Jusevi- 
čių. Perbalsuojant pusiau slaptų balsavimu, trys gavę daugiausia bal
sų: Krištolaitis (20), Barasas (17) ir Labanauskas (15) paskelbti iš
rinktais į Rėmėjų būrelio valdybą, o kandidatu paliekamas Pakenis (8). 
Paskutinieji du iš pasiūlytų kandidatų paliekami kaip būrelio revizijos 
komisijos nariai: Jusevičius (6) ir Žebrauskas (3).

Čia pat buvo porą pasiūlymų nustatyti būrelio nario mokestį.Per
balsuo jant viešu balsavimu aiškia balsų dauguma buvo priimtas p. Ba- 
raso pasiūlymas mokestį mokėti pagal atlyginimo grupes tuo būdu:
B7-B9 atl. grupė moka DM. 5--; B3-B6 atl. gr. - DM. 3,-j A2-A6 atl. 
gr. - DM. I.,- rezervuojant teisę norintiems aukoti ir po daugiau bei 
prisidėti vienkartinėmis aukomis.

Būrelio valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiai: BARASAS - 
pirmininkas, iždininkas - Krištolaitis ir sekretorius - Labanauskas.

(Pasirašė) Kpt. J. VENCKUS

Reikia pasakyti, kad tai trečiasis Gimnazijai remti būrelis įsteigtas 
Vokietijoje - pirmasis yra .sudarytas iš Kr. Valdybos narių, antrasis 
- šiomis dienomis mirusio Rendsburgo Apylinkės Valdybos Pirmininko 
Dr. L. Stelmoko.
Krašto Valdyba nuoširdžiai prašo ir kitus pajėgesnius ir susipratusius 
tautiečius pasekti šiuo gražiu lietuvišku pavyzdžiu.

10



- 11 -

VIEŠNIA ONA KAIRIUKŠTIENĖ
Nuo gegužės mėnesio Vasario 16vGimnaziją dėl svarbių šeimyni

nių priežasčių turėjo palikti p. L. Žliobienė, kuri gimnazijoje buvo 
gerbiama ir mylima. Šios anglų kalbos mokytojos iškritimą mokslo metų 
pradžioje (čia mokslo metai prasideda balandžio mėnesį) gimnazijos 
vadovybė pergyveno, kaip didelę nelaimę. Tačiau šią liūdną nuotaiką 
greit praskaidrino p. Ona Kairiūkštienė iš Manchesterio (Anglijoje). 
Si nebejauno amžiaus prityrusi pedagogė ir patriotė tuoj atskubėjo 
su savo pagelba gimnazijai, kad jos jaunimui nesusidarytų spragos 
anglų kalbos moksle. Ji padeda gimnazijai viešnios teisėmis, kol bus 
surastas nuolatinis mokytojas ar mokytoja.

LIETUVIŠKŲ KUOPŲ FINANSINĖ BARAMA GIMNAZIJAI
Vasario 16 Gimnazija nevienu atveju nuoširdžios pagalbos yra 

susilaukusi iš lietuvių darbo kuopų vyrų, ypač iš Švecingeno inžineri;.c 
kuopos, kurios vyrai daug laisvalaikio valandų yra paskyrę gimnazijos 
remontams.

Nekartojant ankstyvesnių pagalbos faktų, reikia -priminti, kad 
naujų mokslo metų proga Uhlerborno kuopos vyrai per vadus Matulaitį 
ir Lukšaitį atsiuntė 500 DM. auką, gegužės pabaigoje Švecingeno kuopa 
per vadą J. Valiūną paaukojo 323 DM., o Kaiserslauterno transporto 
kuopa, vadovaujama J. Venckaus - naujai įsteigtas gimnazijai remti 
būrelis - 150 DM.
EFEKTYVI PINIGINĖ PARAMA GIMNAZIJAI

Daug kartų buvo rašyta, kad Vasario 16 Gimnazija laikosi regu
liariais rėmėjų būrelių įnašais. Tačiau didelės reikšmės turi ir atsi
tiktinės aukos, kurios padeda išlyginti nepriteklius, atsirandančius 
dėl įvairių priežasčių. Kai pernai rudenį sprogo senas pečius, gaminęs 
garą virtuvės katilams, p. A. Gulbinsko rūpesčiu atskiri asmens ir 
JAV Liet. Bendruomenės kai kurios apylinkės suaukojo 600 dol. ir ši
taip padėjo įsigyti naują virtuvės pečių. Sustojus paramą siųsti kai 
kuriems būreliams dėl ekonominės krizės ar streikų, vėl kai kurios 
organizacijos ir asmens iš Clevelando, Chicagos, New Yorko per Tėvą 
A. Bernatonį, besilankantį JAV, suaukojo 1000 dol. BALFo centras Ka
lėdų švenčių proga taip pat paskyrė 1000 dol., kad žiemos laiku moks
leiviai nešaltų ir turėtų geresnį maistą. Balandžio mėnesį, -gimnazi
jai pradėjus dešimtuosius metus, atrodė, kad nebebus iš ko apmokėti 
algų nei tarnautojams, nei mokytojams. Bet tuo laiku iš Sudbury (Ka
nados) būrelių vadovas K. Rimas atsiuntė 376 dol., Lietuvių Sinfoni- 
nio Koncerto Komitetas Bostone paskyrė 200 dol., o p. R. Masilionis 
(iš Buffalo, JAV) persiuntė pelno spektaklio 100 dol., ir žymi dalis 
nepriteklių buvo išlyginta. Gimnazijos vadovybė apgailestauja negalė
dama paskelbti smulkesnių aukų. Tačiau negalima nepaminėti K. Demikio 
(iš New Britain), kuris jau kelintas mėnuo atsiunčia po 10 dol. Šito
kie ir panašūs lietuvių solidarumo reiškiniai ir stebina vokiečius, 
kai jie teiraujasi Vasario 16 Gimnazijos išsilaikymo paslapties.
Senjoras kun. A. Keleris ir kun. Urdzė gimnazijoje
Gegužės 10 d. šiais metais pirmą kartą čia apsilankė kun. senj. A. 
Keleris ir evangelikams moksleiviams, bei atvykusioms iš artimos apylin- 
kėsir kuopų, atlaikė pamaldas.
Gegužės 23 ir 24 d.d. lankėsi kun. Urdzė, laikė pamaldas ir suskirstęs 
moksleivius grupėmis, darė su jais pasikalbėjimus religiniais klausi
mais. Sekmadienį įvyko jau iškilmingos pamaldos su Šv. Vakariene (Komu-

. ■

11



- 1Ž -
nija). Tą pačią dieną įvyko ir konfirmacija. Du evangelikai mokslei
viai - Edita ir Ervirias Jurkšaičiai iš Anglijos tapo įžegnoti ir buvo 
kun. Urdzės priimti, kaip pilnateisiai nariai į evangelikų-liuteronų 
bendruomenę.
Po pamaldų svečiams ir konfirmandams buvo paruošta kukli kava, kurios 
metu Evangelikų Ratelio Vadovas Fr. Skėrys, pasakė trumpą kalbą, pa
sveikino konfirmandus ir jiems palinkėjo Dievo palaimos jų ateities 
gyvenime. Po to įteikė kiekvienam konfirmandui Ev. Ratelio vardu po 
dovaną - "Lietuvių Kalbos Vadovą".
Sekančios pamaldos gimnazijos ev. moksleiviams ir apylinkės ev. lietu
viams įvyks birželio 28 d. (sekmadienį) 10 vai. ryto Hüttenfeldo ev. 
bažnyčioje. Pamaldas atlaikys kun. J. Urdzė.
Ekskursija į Bingen/Rhein
Gegužės 24 d. gimnazijos vyr. klasių evangelikai mokiniai su ev. ra
telio vadovu mokyt. F. Skėriu padarė labai gražią ekskursiją į Bingen. 
Kartu buvo pakviesti kelionei tautinių šokių grupės nariai, nesenai 
iš Lietuvos grįžę ev. moksleiviai bei dalie mokytojų. Iš Lietuvos grį
žusių mokinių dabartiniu metu gimnazijoje mokosi 11. Ši tai pirmoji 
jiems proga pamatyti gražųjį Rheiną ir jo apylinkes. Jais ypatingai 
rūpinasi ir globoja mokyt. F. Skėrys. Išvykoje dalyvavo tokiu būdu 
52 asmenys.
Kelionė vyko moderniu autobusu. Į Bingen atvyko 15 vai., kur juos 
jau laukė maj. J. Černius, visiems moksleiviams gerai pažįstamas. 
Jis vienas lietuvis gyvena Bingene ir jį bei jo apylinkes gerai pa
žįsta. Tokiu būdu mielai sutiko pabūti vadovu.
Iš Bingen buvo keltu persikelta į žinomą vasarvietę ir vynuogyną RÜ- 
desheim. Buvo čia aplankytos visos įžymybės. Čia, prie Rheino, stovi 
ir garsusis paminklas "Germania", primenantis vokiečių-prancūzų 1870/73 
m. karą. Buvo pasikelta ir į kalną vieliniu traukinėliu. Trejetą va
landų pabuvoję Rūdesheime, ekskursantai sugrįžo į Bingen, kuriame tą 
dieną vyko Hcsseno krašto vokiečių evangelikų suvažiavimas. Vakare - 
"susiartinimo šventei" - suvažiavimo organizatoriai pakvietė ir gimna
zijos tautinių šokių grupę. Mūsų šokėjai suvažiavimo dalyviams Klopp 
pilyje pašoko 6 tautinius šokius. Vokiečiai džiaugėsi mūsų tautinių 
šokių pasirodymu ir kėlė didžiausias ovacijas mūsų šokėjams. Vienu 
kartu buvo supažindinta 400 dalyvių su Lietuva, mūsų gražiais tauti
niais rūbais bei gražiais šokiais. Mokyt. Skėrys trumpai pasveikino 
suvažiavimo dalyvius, padarė pranešimą apie mūsų gimnaziją,^vyku
siai supažindino apie Lietuvą bei jos dabartinę tragediją. Šiuo pa
sirodymu mūsų tautinių šokių moksleiviiį grupė išpopuliarino gimnaziją 
ir mūsų tautą, ir parodė, kad mūsų tauta dar gyva.
Fo šokių gimnazijos-'moksleiviai atsisveikino su šeimininkais ir savo 
mielu vadovu p. maj. Černium ir išvyko namo.
Jau sekančią dieną Bingen laikraštis "Binger Allgemeine Zeitung" la
bai šiltai atsiliepė apie mūsų šokėjus ir pačią gimnaziją.

Tautinių šokiu būrelio pasirodymai.
Tenka paminėti, kad lietuvių ir kitataučių organizacijos gana dažnai 
kviečia Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių būrelį pademonstruoti 
lietuvių šokius. Tokie kvietimai pagausėja pavasarį. Vien gegužės mė
nesį būrelis po keletą lietuvių šokių yra atlikęs lietuvių, amerikie
čių, vokiečių ir lenkų susibūrimams. Be tautinės kultūros reprezentacir 
jos tokie pasirodymai neretai atneša ir materialinės naudos gimnazi-

12



- 13 "
jai. Pavz., per Švccingeno lietuvių inžinerijos kuopos dešimtmečio 
sukaktuves vokiečių pulkininkui E. Schmidt’ui taip patiko lietuvių 
šokiai, kad jis tuoj gimnazijai paaukojo 50 DM.
Birželio 28 d. šokių ‘būrelis yra pakviestas dalyvauti internaciona
linėj tautinių drabužių šventėj Bad-Niederbroisige (netoli Bonnos, 
Vokietijoj). Gaila, kad šitos šventės eisenoj ir šokių programoj te
galės pasirodyti tik 8 poros, nes gimnazija iš savo lėšų daugiau tau
tinių drabužių moksleiviams įgyti nepajėgia.

Krepšinio rungtynės.

Birželio 5 d. Vasario 16 Gimnazijos krepšinio aikštėje įvyko 
draugiškos rungtynės tarp Heppenheimo (apskrities miesto) sporto 
klubo ir gimnazijos krepšinio mėgėjų. Žaidė jauniai ir vyresnieji. 
Abiejas rungtynes laimėjo gimnazija. Jauniai laimėjo santykiu 28:18. 
Dar geresnį rezultatą pasiekė gimnazijos vyresnieji moksleiviai - 
laimėjo rezultatu 65:31.
Gimnazijos berniukų sporto mokytoju yra p. T. Gailius.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 1959 m. birželio 1 d.

AKTYVAS DM PASYVAS DM
Kasa 497,41
Einam, s-tos 1.180,52 1.677 ,93 Kapitalas 59.511,79
Inventorius 52.981 ,72 S k o 1 o s 28.085,60
Sandėlis 20.327 ,15 P a j am 0 s 172.390,26
I š 1 a i d o s 185.000
________ Balansas 259.987

45 ______
______ Balansas 259.987,65

Skolų
1. Allgemeine Ortskrankenkasse

sąrašas
Weinheim socialinis draud. 1.514,28

9. Algų atsiskaitymo sąskaita neišm. atlyginimai 7.737,64
. Bertolinis II daržovės 120,95

4. Berufsgenossenschaft Hamburg draudimo Mokesčiai 1.341,—
5. Brauch, A. Hemsbach elektros instal. 126,70
6. G. Braun Heidelberg žurnalas 10,50
7. Daum, Ph. Bensheim kaitinimo agregat. 500,-
8. Delp, H. Hüttenfeld duona 1.755,03
9. "Edelweiss" Lorsch skalbimas 2.862,—

10. Finanzamt Weinheim darbo paj. mok. 402,98
11. Gemeindekasse Hemsbach draudimas nuo ugn. 263,97
12. Hoesch GmbH Mannheim kuras 843,48
13» Kohlenwertstoffe GmbH II lt 285,—
14. Kohl, Peter Weinheim maisto produktai 3.434,80
15. Landw. Absatzgenossenschaft Hüttenfeld kuras 63,60
16. Ludwig, W. Lorsch bulkutės 325,92
17. "Nordsee" Weinheim žuvys 35,20

249,5518. Rhein, D.E. Hüttenfeld elektros instal.
19« Rhein, Sofie II pienas ir pieno prod.870,58
20. Schöler, B. Hemsbach maisto produktai 1.432,24
21. Seitz, Peter Laudenbach kanalizac. remont. 149,35
22. Stöcker, H. Hemsbach automotoro remont. 189,85
23. Taubei, M. Frankenthal. mėsos produktai 2.298,25
24. Vokietijos Krašto Valdybai skola 1.454,38

Viso
Atskaitoma vienintelis debitorius.Förster.Hemsbach

28.267,25
181,65

• ■ .7 '■ ... > ■ ' . . Vis 0____28.o85,60-

13



PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAJIESKOMI
SIE ASMENYS

Kas pajieškomas: Kas pajieško:

ABRAMAWITSCEUS WITAUTAS, sūnus Stasio, 
gim. 1920 m. Lietuvoje. Paskutines žinios 
1944 m. iš Vokietijos.
AWIN MARIAN, sūnus Antano, gim. 1909 m.

Paskutinės žinios iš Adutiškio

ALEKSANDRAWIZ JOSEP, gim. 1910 m.
BUTKE”'ISCH BENEDIKT, gim. 1909-3.21 
Lietuvoje. Paskutinės žinios 1943 m. 
iš Vokietijos
BLIUM-KVIETKUS STASYS, gim. 1921 m.
Skaudvilėje. Paskutines žinios 1951 m. 
iš Australijos
BRUŽAS PAUL, gim. 1922.4,4
DOMMAS (DOMMASCH) HEINZ, gim. 1931.5.29
Vokietijoje. Paskutinės žinios 1948 m. 
iš Tilžės.
GARBALE'VSKI MARIA, gim. 1905 m.
JASEVIČIUS VYTAUTAS, gin. 1922 m.
RADZEVIČIUS JUOZAS, 59/60 metų

RADZEVIČIENĖ SOPIJa, 58 metų
RADZEVIČIŪTĖ REGINA. 30 metų 
KADZEVIČIUS ČESLAVAS, 26 metų 
RADZEVIČIŪTĖ STEFANIJA, 24 metų 
LIAUDANSKAS VYTAUTAS, gim. 1921 m-
Manoma, kad išemigravo į Boliviją 
LIAUDANSKIS ALFONSAS, gim. 1924 m.

MEČIONIS ANTANAS, gim. 1922 m.

■ Abramawitschus Stasys
iš Lietuvos.

žmona Emilie Awin

sūnūs Josef Aleksandrawiz
žmona Guduj z Maria

trolis Aleksas Kvietkus

Ruth Schedel 
tėvas Rudolf Dommasch

Marija Raudonienė
Almonė Šveistytė
Jonas Valavičius iš
Anglijos
Jonas Valavičius

I! II

II lt

II II

motina Lidija Liaudans-
kienė, iš Lietuvos
sesuo Janina Andreikienė, 
iš Lietuvos
teta Elzbieta Skabeikienė 
iš Klaipėdos

MIŠKINIS ALBERTAS, sūnus Jono: 
gim. 1914.8.17 Rigoje

MICHEL KONSTANTINAS ir žmona Anelise 
NORGELEIT SOPHIE, gim. 1906 m- 

ir duktė Ella

motina Mikalina Miški
nienė
Anele Baumgart 
sūnus ir brolis Alfonsas 
Norgeleit

-i ■■ ■■ Ė ■ k

14



-2-

Kas pa jieskomas:

PUDOKAS ANTANAS - ir Mari j a Pud okicnė 
PREIKŠĄ ALBERTAS, gim. 1921.8.1 
PREIKŠĄ EDVARDAS, gin. 1925-5.17 
PREIKŠĄ ZITAS, gin. 1929.12.19
SEIZCV7 IRENA (Grabauskaitė) gim. 1925 
SOLAR Al.US (ŠAKALIS) ALFONSAS . gim. 
1920.8.19
SILIŪNAITĖ BRONĖ 
ŠIFRUS MARIJA
TVARDAUSKAS EUGENIJUS , gim.1923 
TOTORAITIS PRANAS, gim. 1938 m. 
VASILIAUSKAS PETRAS, gim. 1907 m. 
VEN CKUNA S ALGI RD? S, gim. 1925 7.. 
VAITKŪNAS KOSTAS, gim. 1925 n.
ŽILINSKAS DAKT.RAS, gyv. Šiauliuose

Kas pajieško:

Rudolf ^ilitz
Johann Preikschat

II II

II II

m. Aldona Pangonienė

motina Emilija Šakai i cnė 
Johann Preikschat

Viktoras Tvar"suskas
Vokiečių Raudonasis Kryžius 
duktė Regina Vasiliauskaitė 
Australijos Raudonasis Kryži’. 
Kazė Vaitkūnienė 
Antanas Pudokas

15


	1959-nr12-INFORMACIJOS-0001
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0002
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0003
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0004
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0005
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0006
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0007
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0008
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0009
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0010
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0011
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0012
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0013
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0014
	1959-nr12-INFORMACIJOS-0015

